
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

SEZNAM DOPORUČENÝCH ODRŮD 2017

PŠENICE JARNÍ
Hodnocení odrůd uvedených v přehledné tabulce vychází z výsledků pokusů a testů prováděných v letech 2013-

2016 na zkušebních stanicích ÚKZÚZ a zkušebních místech spolupracujících organizací. Zkoušení probíhá podle 
jednotné metodiky a pokusy jsou pravidelně kontrolovány pracovníky Národního odrůdového úřadu ÚKZÚZ. Kromě 
obecného popisu uvádíme u jednotlivých odrůd jejich přednosti, ale i nedostatky. Smyslem je upozornit na vlastnosti 
odrůdy, kterými se odlišuje od ostatního sortimentu a umožnit pěstiteli přizpůsobit agrotechniku tak, aby mohl být plně 
využit genetický potenciál odrůdy.

Sklizňový ročník 2016
Setí jarních pšenic v roce 2016 proběhlo v poslední dekádě března až začátkem dubna. Díky 

srážkám v první dekádě dubna porosty vzešly vyrovnaně a byly kompletní. Ochlazení a mrazy na 
konci dubna jarní pšenice nepoškodily avšak srážkový deficit na konci dubna a v květnu se odrazil 
v nižším počtu produktivních stébel. Konec května, červen a červenec byly výrazně teplotně 
nadprůměrné. Srážky, které přišly na většině území v polovině června a především v červenci a 
začátkem srpna, příznivě ovlivnily vývoj porostů. Infekční tlak chorob byl středně vysoký až nízký, což 
se odrazilo i v nižším nárůstu výnosu po ošetření fungicidy (6%). Nejvíce byly rozšířeny rez plevová, 
padlí travní a listové skvrnitosti. Infekční tlak rzi pšeničné byl středně vysoký až nízký. K 
silnému polehnutí došlo na lokalitách Kujavy a Staňkov po silných bouřkách s prudkými větry v červnu 
a červenci. Dosažené výnosy byly průměrné. V neošetřené variantě mírně vyšší než ve sklizňovém 
roce 2015, v ošetřené variantě mírně nižší. Srážky v době dozrávání a sklizně negativně ovlivnily 
objemovou hmotnost, ale neměly vliv na snížení čísla poklesu. Obsah dusíkatých látek byl nejvyšší 
za období 2013-2016.

Podrobné informace lze získat na webových stránkách ÚKZÚZ (www.ukzuz.cz), nebo v publikaci SEZNAM 
DOPORUČENÝCH ODRŮD, která je každoročně v jarním období aktuálně vydávána.

 K
at

eg
or

ie
 d

op
or

uč
en

í
D

D
D

O
PD

PD
D

D
D

D
O

PD
PD

D
D

D
D

 P
ek

ař
sk

á 
ja

ko
st

Průměr standardních odrůd (t/ha)

KWS Mairra

Alicia

Astrid

KWS Scirocco

KWS Mistral *

Kitri *

Anabel

Tercie

Izzy

Lotte

Dafne

Kabot *

Odeta *

Cornetto

Registana

Alondra

Quintus

Vý
no

s 
zr

na
 (%

)
   

   
ne

oš
et

ře
ná

 v
ar

ia
nt

a 
(N

)
8,

40
90

92
88

83
93

95
92

90
90

92
89

98
95

91
93

90
94

   
   

oš
et

ře
ná

 v
ar

ia
nt

a 
(O

)
9,

28
10

1
10

1
99

97
10

5
10

4
10

0
99

99
99

98
10

5
10

4
10

3
10

2
10

1
10

1
 A

gr
on

om
ic

ká
 d

at
a:

 M
et

án
í -

 ro
zd

íl 
od

 o
dr

ůd
y 

Te
rc

ie
 v

e 
dn

ec
h

-1
2

3
-1

-1
2

0
76

0
0

0
3

-4
1

1
-1

4
 Z

ra
lo

st
 - 

ro
zd

íl 
od

 o
dr

ůd
y 

Te
rc

ie
 v

e 
dn

ec
h

1
3

1
-1

1
2

1
12

8
1

0
0

2
-1

2
2

0
2

 D
él

ka
 ro

st
lin

 (c
m

)
95

98
95

97
99

87
87

81
10

0
87

97
93

90
93

97
86

94
 O

do
ln

os
t p

ro
ti 

po
lé

há
ní

 (9
-1

)
8

6
6

6,
5

7
8

7
8

5,
5

7
5

7,
5

7
8

7
7

6,
5

 P
oč

et
 p

ro
du

kt
iv

ní
ch

 s
té

be
l n

a 
m

2
57

1
63

3
57

1
61

0
55

9
66

6
62

2
57

1
60

3
56

1
60

2
59

1
66

1
56

6
53

7
55

6
61

4
 O

do
ln

os
t p

ro
ti 

ch
or

ob
ám

 (9
-1

):
 P

ad
lí 

tra
vn

í n
a 

lis
tu

5,
5

6
6

5
6

8
8

7
6

7
5,

5
6

4
7

7
8

6
 P

ad
lí 

tra
vn

í v
 k

la
su

7
8

7
7

8
8

8,
5

8
8

8
7

8
5

8
8

8,
5

8
 K

om
pl

ex
 li

st
ov

ýc
h 

sk
vr

ni
to

st
í

5
6,

5
6

5
5

6
6

5,
5

6
6

6
6

6,
5

5
6

6
6

 B
ra

ni
čn

at
ka

 p
le

vo
vá

 v
 k

la
su

7
8

7
8

7
8

7
7

7
7

7
7

8
7

7,
5

8
8

 R
ez

 p
še

ni
čn

á
7

7
6

5
6

8
7

5
5

7
5

7
7

6
7

6
8

 R
ez

 p
le

vo
vá

 - 
po

ln
í h

od
no

ce
ní

5
8

6
4

5,
5

7
8

7
8

8
7

7
8,

5
5

8
6

8
 R

ez
 p

le
vo

vá
 - 

te
st

y
6

8
7,

5
5

6
6

8
9

9
9

8
9

9
6

9
7

8
 R

ez
 tr

av
ní

 - 
te

st
y

1
6,

5
5,

5
1

7
7,

5
5

5
3

9
3

1
8

1
7

6,
5

6
 K

va
lit

a 
zr

na
: 

 S
ed

im
en

ta
čn

í t
es

t Z
el

en
y 

(m
l)

50
62

54
61

52
51

51
49

46
48

44
41

43
40

53
45

52
 O

bs
ah

 d
us

ík
at

ýc
h 

lá
te

k 
v 

su
ši

ně
 (%

)
12

,9
13

,7
13

,3
13

,5
13

,2
12

,5
12

,8
12

,9
13

,0
12

,5
12

,6
12

,7
12

,2
12

,6
13

,3
12

,1
13

,1
 Č

ís
lo

 p
ok

le
su

 (s
)

35
9

34
4

39
7

35
8

36
1

39
1

38
6

39
7

38
2

37
1

34
5

37
6

33
6

40
0

34
6

37
9

33
9

 O
bj

em
ov

á 
hm

ot
no

st
 (g

.l-1
)

81
9

82
2

80
1

80
3

82
2

78
5

80
6

80
6

78
2

80
3

79
6

78
8

78
1

79
2

79
8

80
2

79
1

 T
vr

do
st

 - 
PS

I (
%

)
12

12
13

15
12

12
14

15
16

14
16

12
15

13
12

15
11

 A
lv

eo
gr

af
 - 

W
 - 

de
fo

rm
ač

ní
 e

ne
rg

ie
 (1

0-4
 J

)
32

6
36

9
27

9
35

1
30

3
28

9
30

4
31

5
26

0
24

9
24

5
27

3
25

7
26

1
32

4
24

9
32

0
 A

lv
eo

gr
af

 - 
P/

L 
- p

om
ěr

ov
é 

čí
sl

o
1,

3
1,

0
0,

9
1,

0
1,

1
1,

9
1,

5
1,

3
0,

6
0,

8
0,

8
1,

4
1,

3
1,

4
1,

3
1,

6
1,

2
 H

m
ot

no
st

 1
00

0 
zr

n 
(g

)
43

43
40

47
44

42
38

38
41

40
39

48
42

44
46

40
44

 M
no

ži
te

ls
ké

 p
lo

ch
y 

20
16

 (E
+C

1;
%

)
4

1
19

6
-

-
5

7
2

-
2

-
-

1
-

-
2

 R
ok

 re
gi

st
ra

ce
20

15
20

16
20

12
20

11
20

17
20

17
20

14
20

08
20

11
20

16
20

11
20

17
20

17
20

16
20

16
20

13
20

14

Pe
ka

řs
ká

 ja
ko

st
:  

E 
- e

lit
ní

, A
 - 

kv
al

itn
í, 

B 
- c

hl
eb

ov
á,

 C
 - 

ne
vh

od
ná

 p
ro

 p
ek

ař
sk

é 
vy

už
ití

Va
ria

nt
a 

pě
st

ov
án

í: 
 N

 =
 n

eo
še

tře
no

 fu
ng

ic
id

y 
an

i m
or

fo
re

gu
lá

to
ry

, O
 =

 o
še

tře
no

 fu
ng

ic
id

y 
a 

m
or

fo
re

gu
lá

to
ry

, z
vý

še
né

 d
us

ík
at

é 
hn

oj
en

í
Bo

do
vé

 h
od

no
ce

ní
:  

9 
= 

ne
po

lé
ha

vá
, o

do
ln

á 
pr

ot
i n

ap
ad

en
í; 

1 
= 

zc
el

a 
po

lé
ha

vá
, n

ác
hy

ln
á 

k 
na

pa
de

ní
.

R
el

at
iv

ní
 v

ýn
os

y 
js

ou
 v

zt
až

en
y 

k 
pr

ům
ěr

u 
od

rů
d 

KW
S 

M
ai

rra
, A

lic
ia

, A
st

rid
, K

W
S 

Sc
iro

cc
o,

 A
na

be
l, 

Te
rc

ie
, I

zz
y,

 L
ot

te
, D

af
ne

, C
or

ne
tto

, R
eg

is
ta

na
, A

lo
nd

ra
, Q

ui
nt

us
 v

 o
še

tře
né

 v
ar

ia
nt

ě 
(9

,2
8 

t.h
a-1

)
Ka

te
go

rie
 d

op
or

uč
en

í: 
D

 - 
do

po
ru

če
ná

, P
D

 - 
př

ed
bě

žn
ě 

do
po

ru
če

ná
, O

 - 
os

ta
tn

í
* m

en
ší

 p
oč

et
 d

at
 (n

ov
á 

od
rů

da
)

Vý
zn

am
né

 h
os

po
dá

řs
ké

 v
la

st
no

st
i o

dr
ůd

 p
še

ni
ce

 ja
rn

í 
(Ú

KZ
Ú

Z,
 2

01
3-

20
16

)

Př
ed

no
st

R
iz

ik
o

el
itn

í
kv

al
itn

í
ch

le
bo

vá



KWS MAIRRA CPG - poloraná odrůda elitní (E) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v neošetřené a 
středně vysokým až vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké, středně 
odnožující, zrno velké.
Přednosti: Vysoká objemová hmotnost, odolnost proti poléhání.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení padlím travním na listu a rzí plevovou, dle testů náchylnost 

k napadení rzí travní.
Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s.

KWS MISTRAL CPG - poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti s vysokým výnosem zrna v neošetřené a velmi 
vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, středně až méně 
odnožující, zrno velké.
Přednosti: Velmi vysoký výnos zrna, vysoká objemová hmotnost.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení rzí plevovou.
Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s.

KWS SCIROCCO CPG - poloraná odrůda elitní (E) jakosti s nízkým výnosem zrna v neošetřené a středně 
vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, středně odnožující, 
zrno velké až velmi velké.
Přednosti: Vysoký obsah dusíkatých látek.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení rzí pšeničnou a plevovou, padlím travním na listu, nízká 

stabilita čísla poklesu, dle testů náchylnost k napadení rzí travní.
Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s.

LOTTE PO - poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti se středně vysokým až vysokým výnosem zrna v neošetřené 
a středně vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až nízké, středně až 
méně odnožující, zrno středně velké.
Přednosti: Odolnost proti napadení rzí plevovou.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice

ODETA - raná až velmi raná odrůda chlebové (B) jakosti s vysokým až velmi vysokým výnosem zrna v 
neošetřené variantě a velmi vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké, 
dobře odnožující, zrno středně velké.
Přednosti: Velmi vysoký výnos zrna, odolnost proti napadení rzí plevovou.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení padlím travním, nízká objemová hmotnost.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice

QUINTUS CPG - polopozdní osinatá odrůda chlebové (B) jakosti s vysokým výnosem zrna v neošetřené a 
středně vysokým až vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké, středně 
odnožující, zrno velké.
Přednosti: Odolnost proti napadení rzí pšeničnou a plevovou.
Pěstitelská rizika: Nižší hodnota čísla poklesu.
Udržovatel: Wiersum Plantbreeding B.V., Nizozemsko
Zástupce v ČR: B O R , s.r.o.

REGISTANA PO - středně raná odrůda chlebové (B) jakosti s vysokým výnosem zrna v neošetřené i ošetřené 
variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, méně odnožující, zrno velké až velmi velké.
Přednosti: Vysoký výnos zrna, odolnost proti napadení rzí plevovou.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice

TERCIE CPG - poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v neošetřené i 
ošetřené variantě pěstování. Rostliny nízké, středně odnožující, zrno malé.
Přednosti: Stabilní číslo poklesu, odolnost proti poléhání.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení rzí pšeničnou.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice
Registrace: 2008

PO - udělena ochranná práva k odrůdě podle zákona č. 408/2000 Sb.
CPG - udělena odrůdová práva Společenství (nařízení Rady (ES) 2100/94)

Popisy odrůd
ALICIA PO - polopozdní odrůda elitní (E) jakosti se středně vysokým až vysokým výnosem zrna v neošetřené 
i ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, dobře odnožující, zrno velké.
Přednosti: Odolnost proti napadení rzí plevovou, vysoký obsah dusíkatých látek, vysoká objemová 

hmotnost.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice

ALONDRA CPG - poloraná odrůda chlebové (B) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v neošetřené a 
středně vysokým až vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až nízké, 
středně až méně odnožující, zrno středně velké.
Přednosti: Odolnost proti napadení padlím travním na listu a v klasu.
Pěstitelská rizika: Nižší obsah dusíkatých látek.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice

ANABEL CPG - poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti se středně vysokým až vysokým výnosem zrna v 
neošetřené a středně vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až nízké, 
dobře odnožující, zrno malé.
Přednosti: Odolnost proti napadení rzí plevovou a padlím travním na listu a v klasu. Stabilní číslo 

poklesu.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice

ASTRID CPG - polopozdní odrůda elitní (E) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v ošetřené i neošetřené 
variantě pěstování. Rostliny středně vysoké, středně odnožující, zrno středně velké.
Přednosti: Stabilní číslo poklesu.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice

CORNETTO CPG - středně raná odrůda chlebové (B) jakosti se středně vysokým až vysokým výnosem zrna 
v neošetřené a vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké, středně 
odnožující, zrno velké.
Přednosti: Odolnost proti poléhání.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení rzí plevovou, dle testů náchylnost k napadení rzí travní.
Udržovatel: SECOBRA Saatzucht GmbH, Německo
Zástupce v ČR: B O R , s.r.o.

DAFNE CPG - poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v ošetřené i neošetřené 
variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, středně odnožující, zrno středně velké.
Pěstitelská rizika: Nižší hodnota čísla poklesu, menší odolnost proti poléhání, napadení rzí pšeničnou a 

padlím travním na listu, dle testů náchylnost k napadení rzí travní.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice

IZZY CPG - poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v ošetřené i neošetřené 
variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, středně odnožující, zrno středně velké.
Přednosti: Odolnost proti napadení rzí plevovou.
Pěstitelská rizika: Nízká objemová hmotnost, menší odolnost proti poléhání a napadení rzí pšeničnou, dle 

testů náchylnost k napadení rzí travní.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice

KABOT CPG - polopozdní odrůda chlebové (B) jakosti s velmi vysokým výnosem zrna v neošetřené i ošetřené 
variantě pěstování. Rostliny středně vysoké, středně odnožující, zrno velmi velké.
Přednosti: Velmi vysoký výnos zrna.
Pěstitelská rizika: Dle testů náchylnost k napadení rzí travní.
Udržovatel: Strube Research GmbH & Co. KG, Německo
Zástupce v ČR: SAATEN - UNION CZ s.r.o.

KITRI - středně raná odrůda kvalitní (A) jakosti s vysokým až velmi vysokým výnosem zrna v neošetřené a 
velmi vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až nízké, dobře 
odnožující, zrno středně velké.
Přednosti: Velmi vysoký výnos zrna, odolnost proti poléhání, napadení padlím travním a rzí 

pšeničnou.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice


